
 

 

 

L’ascendance métisse de ma très lointaine parente 
acadienne, Marie-Ursule Labauve 

Guildo Rousseau (6151) 

Annexes 

Résumé de l’article 

La transmission de gènes amérindiens au patrimoine génétique de la population québécoise est un 
fait historique aujourd’hui attesté. Le contenu de la présente étude se veut une très modeste 
contribution aux recherches en cours relativement à la présence de la filiation amérindienne de la 
nation micmaque dans le bassin génétique de certaines familles de langue française de l’Acadie 
ancienne. Trois parties se relaient tour à tour constituant la chaîne narrative de notre étude. D’abord, 
quelques pages sur notre lointain ancêtre Georges Marchand, Breton de naissance, arrivé en Acadie 
probablement en 1730 ou en 1731, et marié le 14 juillet 1733 à Marie-Ursule Labauve d’ascendance 
micmaque. La deuxième partie est une remontée dans le temps historique de l’Acadie ancienne pour 
y retracer les origines métisses de notre lointaine ancêtre Marie-Ursule Labauve. Enfin, nous 
relatons le départ de l’Acadie de Georges Marchand, Marie-Ursule et leurs trois enfants ainsi que 
leur périlleux voyage par le Portage du Témiscouata pour arriver, au cours de l’été 1743, à Saint-Louis-
de-Kamouraska où commence pour eux une seconde vie. 

 

 

 
 

ANNEXE I 
 

FAMILLE DE GEORGES MARCHAND ET MARIE-URSULE LABAUVE 
               

Georges Marchand (Le Marchant) (Jean & Mathurine Dumoulin) 
Baptisé le 10 mars 1699 à Saint-Malo-de-Plédéliac, département des Côtes-d’Armor, 
Bretagne, France. 
Les dates de son décès et de sa sépulture sont inconnues. 
  

Ursule Labauve (René dit Renochon Labauve & Anne Lejeune dit Briard) 
Née vers 1710-1711 à Saint-Charles-des-Mines, Grand-Pré, Acadie, Nouvelle-Écosse, 
elle est inhumée le 11 avril 1781 à Saint-André-de-Kamouraska. 
 
Mariage à Saint-Pierre-du-Nord, île Saint-Jean, Acadie, le 14 juillet 1733. 
 

 



 

 

ENFANTS DE GEORGES MARCHAND ET MARIE-URSULE LABAUVE 

01. Antoine  
Né et baptisé le 16 avril 1734 à Saint-Charles-des-Mines, Grand-Pré, Acadie. 
Décédé le 6 et inhumé le 8 mars 1816 à Saint-André-de-Kamouraska. 
 
Marié le 19 janvier 1762 à Saint-Pierre-de-la-Rivière-du-Sud avec 
Marie-Dorothée Therrien (Guillaume & Marie-Anne Jahan Laviolette) 
née le 19 et baptisée le 20 février 1720 à Saint-Jean, île d’Orléans.  
Elle décède le 11 mars 1804 et ses funérailles sont célébrées le 12 à Saint-André-
de-Kamouraska.  
Dorothée Therrien avait épousé en premières noces, le 11 juillet 1741, à Saint-
Jean, île d’Orléans, Joseph Morin (Pierre & Françoise Boulet) né et baptisé vers 
1717; Joseph est inhumé le 24 septembre 1752, à Saint-Pierre-de-la-Rivière-du-
Sud. 

02. Pierre  
Né le 15 mai 1738 et baptisé le surlendemain à Saint-Pierre-du-Nord, Acadie. 
Décédé le 20 avril 1748; ses funérailles ont lieu le lendemain à Saint-Louis-de-
Kamouraska.  

03. Joseph 
Né et baptisé vers 1741-1744 à l’île Saint-Jean, Acadie. 
Décédé avant le 3 octobre 17911. 
Il épouse, le 19 octobre 1767, à La Visitation-de-l’île-Dupas, 
Marie-Thérèse Ayot (Ayotte, Hayot) (Joseph & Marie-Josephte Limousin 
Beaufort), née le 17 mars 1749 et baptisée le lendemain à Notre-Dame-de-la-
Visitation de Champlain. 
Elle décède le 19 mars 1811 et ses funérailles ont lieu le surlendemain à Très-
Sainte-Thérèse-de-Contrecoeur.  
Marie-Thérèse Ayot épouse en secondes noces, le 3 octobre 1791, en l’église 
Anglican Christ Church de Sorel, l’immigrant Hendrick Young (père et mère non 
cités dans l’acte de mariage). 

04. Marie-Ursule 
Née et baptisée le 11 août 1743 à Saint-Louis-de-Kamouraska. 
Décédée le 8 juin 1778, ses funérailles ont lieu le 21 du même mois à Saint-Louis-de-
Kamouraska. 
Elle s’était mariée le 20 octobre 1766 à Saint-Louis-de-Kamouraska avec  
Jean-Baptiste Dumont dit Guéret (Jean-Baptiste & Marie-Madeleine Labourière 
Laplante), é le 22 avril 1739 et baptisé le 14 juin de la même année à Saint-Louis-de-
Kamouraska. 
Il décède le 14 juin 1811 et est inhumé le lendemain à Saint-André-de-Kamouraska. 
Jean-Baptiste Dumont dit Guéret avait épousé en premières noces, le 10 juillet 1765, 
à Saint-Louis-de-Kamouraska, Marie-Louise Michaud (Jacques-Joseph & Marguerite 
Ouellet). 

                                                      
1
 Date du mariage en secondes noces de son épouse Marie-Thérèse Ayot. 



 

 

Née le 20 mars 1730 et baptisée le lendemain à Saint-Louis-de-Kamouraska, elle 
décède le 17 février 1803 et ses funérailles ont lieu le lendemain à Saint-Louis-de-
Kamouraska.  
 
Après le décès de Marie-Ursule Marchand, Jean-Baptiste Dumont dit Guéret épouse 
en troisièmes noces, le 18 juin 1781, à Saint-Louis-de-Kamouraska, Marie-Geneviève 
Bélanger (Ignace & Marie-Hélène Pépin Lachance), née le 20 août 1758 et baptisée le 
21 à Notre-Dame-de Bonsecours-de-L’Islet. Elle décédera le 25 mai 1837 et ses 
funérailles auront lieu le 27 à Saint-Patrice-de-Rivière-du-Loup. 

05. Marie-Angélique 
Née le 28 novembre 1745 et baptisée le lendemain à Saint-Louis-de-Kamouraska. 
Décédée le 6 juillet 1767 et inhumée le 10 à Saint-Jean-Baptiste de L’Isle-Verte. 
 
Elle épouse, avant le 3 juillet 1767 à Saint-Louis-de-Kamouraska, Joseph Magloire 

ère et mère non mentionnés dans le PRDH).  (p

06. Jean-Léon-Baptiste 
Né et baptisé le 5 septembre 1747 à Saint-Louis-de-Kamouraska. 
Décédé le 11 mai 1822 et inhumé le 13 à Saint-Philippe-de-Laprairie. 
Il épouse, le 23 janvier 1781 à Saint-Pierre et Saint-Paul de la Baie-Saint-Paul, Marie-
Anne Boivin (Ignace & Josephte Tremblay), née et baptisée le 5 juillet 1761 à Saint-
Pierre et Saint-Paul de la Baie-Saint-Paul. 
Anne Boivin est inhumée le 10 juin 1847 en un lieu inconnu. 

 
  



 

 

ANNEXE II 
 

LA DESCENDANCE MÉTISSE (?) 
DE L’INDIENNE MICMAQUE 

 
MARIE-JEHANNE KAGIGCONIAC 

 
Marie-Jehanne Kagigconias  
née vers 1665,  
décédée avant 1699;      

   mariée vers 1684, à  
Martin Le Jeune dit Briard  
né vers 1661, 
décédé vers 1719.                             

       Père : Micmac Membertoucoichis, 
                   dit Judas 
       mère Sogogne Ameckimite Membertou 
  
        Père : Pierre LeJeune dit Briard 
 
         Mère : Marguerite-Louise-Judith Doucet 
  
     

Anne LeJeune dit Briard 
   née vers 1686-1687, 

décédée vers 1780; 
   mariée vers 1702, à  

René Labauve dit Renochon 
né vers 1677-1679, 

   décédé à une date inconnue. 
  

                  
        Père : Louis-Noël Labauve 
 
        Mère : Marie Rimbault 
          
      

 
Ursule Labauve 
née vers le 11 avril 1711, 
sépulture le 11 avril 1781; 
mariée le 14 juillet 1733 à  
Georges Marchand 
Né et baptisé le 10 mars 1699, 
Décédé avant le 19 novembre 1749. 

 

 
          
        Père : Jean Le Marchant 
 
        Mère : Mathurine Dumoulin 
    
 
 
  

  



 

 

LIGNÉE 
 LIEU ET DATE 
 DE L’UNION 

CONJOINT(E) 

       Première génération 

Georges Marchand 
Jean Le Marchant & 
Mathurine Dumoulin 

14 juillet 1733 
Saint-Pierre-du-Nord 
île Saint-Jean, Acadie 

Ursule Labauve 
René dit Renonchon Labauve & 

Anne Lejeune dit Briard 

Deuxième génération 

Antoine Marchand 
Georges & Marie-Ursule 

Labauve 

19 janvier 1762 
Saint-Pierre-de-la-Rivière-du-

Sud 

Dorothée Therrien 
Guillaume & Anne Jahan Laviolette 

Troisième génération 

Antoine-Germain 
Marchand 

Antoine & Dorothée 
Therrien 

29 octobre 1793 
Saint-André-de-Kamouraska 

Marie-Modeste Marquis 
François & Marie-Agnès Côté 

Quatrième génération 

Cyprien (1) Marchand 
Antoine-Germain & 

Modeste Marquis 

18 février 1828 
Saint-André-de-Kamouraska 

Adélaïde Ouellet 
Étienne-Julien & Madeleine Albert 

Cinquième génération 

Louis-Eusèbe Marchand 
Cyprien (1) & Adélaïde 

Ouellet 

3 février 1852 
Saint-André-de-Kamouraska 

Léocadie Bouchard 
Nicolas & Marie-Adéline Garon 

Sixième génération 

Cyprien (2) Marchand 
Louis-Eusèbe & Léocadie 

Bouchard 

10 janvier 1882 
Saint-André-de-Kamouraska 

Aurélie Bélanger 
Firmin & Arthémise Dionne 

Septième génération 

Marie-Bernadette 
Marchand 

Cyprien (2) & Aurélie 
Bélanger 

16 février 1916 
Saint-Éleuthère-de-

Pohénégamook 
 

Alexis (II) Boucher 
Alexis (1) & Cléophée-Marie-

Délima Dufour 

 


